Elomonog yo tov Epacitéyvn
AcTtpovono

Xapn¢ Kaurravng




Th pog svowa@éEper vo TopaTPOVUE
OGS
KOl 07T0 7oY.

Mac Evdia@épel MNapatripnon MAavntwyv, HAlakn Mapatipnon, BaBug Oupavdc;
Qa Naparnpouue yéoa atrod TNV TTOAN;
Oa PETOKIVOUME TO TNAEOKOTTIO OE OKOTEIVO OUPAVO;
@&éANoupe va aoXoAnBouue Ye TNV aoTPOPWTOYPAPNON;
Magc evOla@pEPEI N PWTOUETPIA;
T1 wpa oXoAQuUE AtTO TNV OOUAEIA HAG;
‘Exoupe TTaIdIa (MIKPQ);

= TO KAAUTEPO TNAEOCKOTTIO €ival auTod TTou Ba
XPNOIUOTTOINOOUE CUXVOTEPA




Baowa MEpn Tov TNAECKOTIOV

1 Z1APIEN TOU TNAEOKOTTIOU (N TTIO CNPAVTIKI ETTIAOYN)
2 OTmIkGG ZWwArvag

3 EoTiaoTng

4 Alaywvio 2

5 MNpoco@BaAuIo

6 Epguvnmig




Baowa MEpn Tov TNAECKOTIOV

1 Z1ApIEN TOoUu TNAEOKOTTIOU (KaI N TTIO GNPAVTIKI ETTIAOYN)
2 O1rmIKGG ZWwArvag

3 EoTiaoTng

4 Alaywvio

5 Mpoco@BAaApIog

6 Epguvnmig




XN PIEn TOV THAEGKOTIOV

lonuepivn

YyoadiuouBiokn




XN PIEn TOV THAEGKOTIOV

lonuepivi

ATTapaitnTo yia AoTpoQwToypAQIon
& PwTopETpia

AKoAouBei To oupAVvIO AVTIKEINEVO UE
Kivnon yévo otov a¢ova opOnrc
avagpopac

AuvvatoTtnta Goto

H Meppaviki lonuepivi Ztpien
aTtraITei avrifapa

Xpelaletal TToAIKr) EuBuypdpuion
H Meppaviki lonuepivi Ztpien
XPEIAZETAI AVaOTPOPN TOU CWARva
oTnVv dIAPKEIQ TTAPATAPNONG

To TNAEOKOTTIO £XEI ONUAVTIKN
METABOAR 0TO UYWOC TOU
TTPOCOPOAAUIOU KOl KATTOIEC POPEC
AapoAn B€on TTapaTthpnong




O£l TmAeokomiov ue vyoulinovowok otnpién

EukoAia peTakivnong Kai
guvappoAdynong

EKTTANpWVEl OAEC TNG
duvaToTNTEG KATEUBUVONC

Aev xpeialetal avTifapa
Auvarotnta Goto-Tracking

MelovekTnua:

Agv KAvel yia eikovoAnyia
AOYW PaAIVOUEVOU:
reploTponc trediou (field
rotation).




Ieprypo@n @Porvopuévov TEPLETPOPTC TEALOV

m Hionuepivi otnpign
QVTIOTOOMICElI PAIVOUEVIKN
Kivnon TWV QOTEPIWV UE
Kivnon o€ yovo £va agova

™G Paong.




Ieprypo@n @Porvopuévov TEPLETPOPTC TEALOV

= H mTepioTpoPn trediou ep@avideTal OTA AKPOA TOU
KAQOpPOoU

= Ta aoTEPIA DIAYPAPOUV HIa PIKPH TPOXIA YUPW

QTTO TO KEVTPO TNC EIKOVAC.




Ontikog Xomvog —IlapapeTpor Amdédoong

2 UAAEKTIKRA AuvaTtoTnTta PwTdg

EoTiakd Mnkog / F

Eukpiveia EidwAou

AtTodoon AvtiBeong

AkpiBeia OTrmikwyv Emigaveiwy

EocwTtepikég ATTwAEIeg MeTadoong

Xpovog yia @QepuIkn looppoTria e To TTEPIBAAAOV




Ontikog Xomvog —IlapapeTpor Amdédoong

H oUAAEKTIKA duvaToTNTA PUWTOC EVOC
TNAEOKOTTIOU KaBopileTal aTTd TNV OIAUETPO
TOU QVTIKEIMEVIKOU (POKOU TOU TNAECKOTTIOU.

[a va uTTOAOYICOUNE TTOCO TTIO QWTEIVO Eival
éva aoTépl (o€ oXEON PE TO AVOPWTTIVO PATI)
QPKEi va XPNOIMOTTOINCOUME TO KATW TUTTO..
QwrevoéTnTa onueiou (aotépl) = ((D./0)**2)*T1
QwrTevétnTa EidwAou (Ne@éAwpa) =
(D.**2/(M**28**2))*T1

D= AIGUETPOG AVTIKEIJEVIKOU PaKOU, 0=
A1GueTpog KOPNGS paTiou (5 €wg 7XIA.), M=
MeyEBuvon, M= MNoocooTtd Metddoonc (93%
€W 65%),




Ontikog Xomvog —IlapapeTpor Amdédoong

H UAAeKTIK dUVATOTNTA QUWTOG

YUYKPLTLKOC MIVOKOG OXETIKA LLE TNV CUAAEKTIKN
duvatotnta pwTtog

Aldpetpoc MpwtevovTog

MNpwtevmv
YUYKPLONG

66 XIA.

80 xtA.

92 xtA.

5 XA

174

256

339

66 XIA.

1,0

1,5

1,9

80 XA,

1,0

1,3

92 xtA.

1,0

100 .

120 A

140 Y.

160 YA,

200 YA,

250 yIA.

300 A

350 xtA.

400 YA




Ontikog Xomvog —IlapapeTpor Amdédoong

Eukpiveia TnAeokoTriou

*Oa TTEPIPEVE KAVEIG OTI Eva TEAEIO OTTTIKO

ouoTnua Ba ePeavie Eva aoTEPI Oav OnEio.

*AOYWw TTapdBAaong Tou QWTHOG TO €idWAO

eMeaviCeTal (UYnAn HeyEBuvon) oav Evag PIKPOG

diokog TTou TTEPIBAAAETAI aTTG BUO TPEIG APAIOUG

daKTUAOUG. MeyaAUTepn JIGUETPO TNAECKOTTOIOU
*To €idwAo autd ovouddletal Airy Disk. To kKevo

AVAPETAEU TWV OPOKEVTPWY OAKTUAIWY Me KevTpik} euTrédnon

oxnMaTifeTal atrd KATAOTPETTTIKA TTAPEUBOANR

KUMATWY QWTAC. Meiwaon Tng eukpeiviag Adyw KeVTPIKAG ENTTOONONG
*2€ £VA OTITIKO OUCTNPA XWPIG KEVTPIKN

EMTTOOION 85% TOU QWTOG CUYKEVTPWVETAI OTO

KEVTPIKO OiOKO.




Ontikog Xomvog —IlapapeTpor Amdédoong

Eukpiveia TnAeokoTriou

H diduetpog Tou diokou Tou Airy Disk ouclaoTikd

kKaBopilel TNV eUKpivela Tou TnAeokoTTiou. H Aiaperpog
MpwTtevovTog

eENAXIOTN ywVIAKA aTTdOTACN TTOU JTTOPEI VO

Eukpiveia AlakpITIKA
OeswpnTIKA IkavoTnTa

Maparnpnti
(Arc Seconds)

dlaxwpioel dUo aoTépla gival yvwoTo wg Dawes

2,73

limit.

1,82

1,36

R =4,56""/Aiduetpo TnAeokoTriou. (5,45

1,09

OewpnTIKWG)

0,91

0,68

O TTapakdTw TTivakag divel OTOIXEIO EUKPIVEIOG

0,55

0,45

o€ OoX€on Je TN OIAUETPO TOU TNAECKOTTIOU.

0,36

[MOAANEG QOPEG PUTTOPOUME VA DIAKPIVOUUE
aoTEPIA TTOU €ival oTO PIoO Tou Dawes limit
KaBwg Ta aoTépia oxnuaTiCouv eANEIPOEIDES

gidwAo




Telescope Type
William Optics ZS66
Questar 3.5, Broadband
Lomo 80mm APO

Orion ED80

TeleVue 85

Celestron C5, Starbright
TeleVue NP101
Takahashi TSA 102
TeleVue 102
Astro-Physics Traveler
William Optics FLT-110, TEC
APM/TMB 115

Orion ED120

Celestron C6 XLT
TeleVue NP127

Meade 127 Triplet
Takahashi TOA 130
TMB SS 130

Intes Micro M603
Astro-Physics 130 EDF
William Optics FLT-132
6" f/6 Newtonian

Intes Micro MN65

TEC 140

Meade 8" LX200 /6.3, Std. Coat.

APM/TMB 152

Vixen VC200L

Intes Micro M703
Vixen VMC200L
Celestron C8 Starbright
Meade 8" LX200 ACF
Celestron C8 XLT

8" f/6 Newtonian
Meade 8" Mak Newt
Celestron C9.25 XLT
10" f/4.5 Newtonian
Celestron C11 XLT
Meade 12" LX200 ACF
12" f/4.5 Newtonian
16" LX200 ACF

16" f/4.5 Newtonian

Aperture
(mm)

Ontikog Xomvog —IlapapeTpor Amdédoong

Central
Obstruction

(%)

0%
34%
0%
0%
0%
38%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
0%
36%
0%
0%
0%
0%
30%
0%
0%
20%
22%
0%
43%
0%
40%
30%
40%
31%
33%
31%
20%
22%
36%
25%
36%
35%
25%
35%
25%

Effective
Aperture*

Calculated
Throughput
85x
123x
123x
124x
142x
193x
192x
198x
204x
221x
240x
254x
279x
346x
304x
307x
321x
325x
362x
338x
335x
334x
378x
392x
486x
444x
565x
521x
576x
544x
649x
658x
593x
673x
933x
905x
1,206x%
1,443x
1,303x
2,518x
2,375x

Equivalent
Aperture for
Low Contrast
Resolution**

Limiting

Visual

Magnitude***
11.8
12.1
12.1
12.2
12.3
12.6
12.6
12.7
12.7
12.8
12.9
12.9
13.0
13.3
13.1
13.1
13.2
13:2
13.3
13.2
13.2
13.2
13.4
13.4
13.6
13.5
13.8
13.7
13.8
13.8

2 UVOAIKA ATTGd00N
http://www.cloudynig

hts.com/item.php?ite

m id=1972




Ontikog Xomvog —IlapapeTpor Amdédoong

AvTiBeon EIdwAou

Ot1av 10 TNAEOKOTTIO €XEl KEVTPIKN €PTTOdION OTTWG TA
KAToTrTpIKA 1o Airy Disk aAAGCel pop@r) PE TTIO QWTEIVOUG
OOKTUAOUG Kal AlyoTEPO QwTEIVG Oioko. o KeEVTPIKA
EUTTOOION TIOU @TAVEI TO MICO TOU OIANETPOU  TOU
TNAECKOTTIOU N QWTEIVOTNTA OTOUG OOKTUAOUG aTTOppOopd
60% ToU QwTAG KAl TOo OAo Airy disk pikpaivel katd 19%.

Ta apvnTikd ATTOTEAECUATA TTOU TTPOKAAEI N KEVTPIKA
EUTTOdION OTNnV avTiBeon Tou €1dWAOU gival:

*AUCKOAiO  dlaXwpPIOPOU  OOTéPA  ME  OIAQPOPETIKN
PWTEIVOTNTA.

 'Evrovn TapdBAacn o€ pikpd €idwAa, 10iwg 6oa gival o€
pEyeBOG pepikwV Airy disks.

*To X€iANOG QWTEIVWV EIDWAWY BOAWVEI.

*2KOTEIVEG  TTEPIOXEG  QWTICOVTAI  OTTO  EQATITOPEVEG
PWTEIVEG.

*DwTEIVEG TTEPIOXEG  OKOTEIVIAZOUV  QTTO  EQPATITOUEVES
OKOTEIVEG.

*[MpokaAoUVTAl QWTEIVA CNUEIQ OE OKOTEIVEG TTEPIOXEG.
*[MpokaAoUvTal Haupa OTIYUATA O€ PWTEIVEG TTEPIOXEG.

Airy Disk

Méyiorn Evkpeivia E1déaov

MevyaAitepn SiGuetpo Aeokonolov

Me kevipikii gpnéSnon

Meiwan e evkpeiviag Adyw revipikhg eunddnang




Avomtpikd Tnieokoma

Xpnoiun Aidpetpog: 8 €éwg 18 ekar.
EoTiakog Adyog: f/12 - /15 ApwuaTiKd,
f/7 - f/10 ATToxpwuaTIKG

OeTIKA

«XaunAn ZuvTrpnon

* Eival popnra

*YwnA Eukpivela

*YwnAo Contrast

*YwnAn petddoon

*EAGxI0TEG EKTPOTTEG
*AvOeKTIKA aképa Kal Ta Flourite
*ApPICTA YIA AOTPOPWTOYPAPNON (ATTOXPWHATIKA)
*KAe1016G ZwAvog

ApvnTika

*YwnA6 KooTtog

Xpwpartikr EkTpot (Axpwpartikd , ED)
*6€K KOl Avw OUOKOAQ PETAPEPOVTAI




Katortpiko - Cassegrain

Xpnoiun Aidpetpog: 15 éwg 35 ekar.
EoTiakog Adyog: f/10 - f/15,

OeTIKA

2UMTTAYEG

[MoAAG Aeooudp

KaAo yia AoTtpogwTtoypdenon (Prime Focus)
Niyeg OTITIKEG ETTIPAVEIEG

KaAr 6éon yia Tapatipnon

KooTog o€ Aoyikd TAaiola™

ApvnTika -

XapnAé Contrast® ShbbLLL CET T TP T o,
XapnAn eukpivela*
Madikng Mapaywyng
Collimation

Image Shift




Katontpiko — Schmidt Cassegrain

Xpnoiun Aidpetpog: 15 éwg 35 ekar.
EoTiakog Adyog: /10 — /11

OeTIKA

2UMTTAYEG

Medio Xwpi¢ ZnuavTikEG EKTPOTTEG
KAe1o16G 2wAvag

MoAAG Ageooudp

KaAo yia AoTpopwTtoypdenon
KooTtog xapnAo padi pe Tnv Baon
OAokAnpwuévn Auon

ApvnTika

XapnAé Contrast®

XapnAn eukpivela*
Madikng Mapaywyng
Image Shift

[MoAAEG OTITIKEG ETTIQPAVEIEG




Koatontpiko — Maksutov Cassegrain

Xpnoiun Aidpetpog: 15 éwg 30 ekar.
EoTiakog Adyog: f/10 - f/15,

OeTIKA

2UMTTAYEG

Medio Xwpig EkTpoTTég

KAe1o16G 2wAvag

KaAo yia AoTpopwTtoypdenon

KaAr 1To10TNTa KATOOKEUNG

AvTiBeon OuyKpioIYO PE DIOTITPIKO

Apr]TIKd IIILII.I:IIIIIII
AkpIBO* fi
Image Shift*

[MoAAEG OTITIKEG ETTIQPAVEIEG

AyopdAdleig JOVO OTITIKO CWARva




Koatontpiko — Nevtoviko

Xpnoiun AIGueTpo: 10 €wg 63 ekar.
EoTiakdg Adyoc: fl4 - /8,

OeTIKA

XapnAé Kéotog

Mo ouptrayég atrod dIoTTITPIKA

KaAo yia Eupu lNMedio

Kauia xpwuatik EKTpoTTi

Aéxetal EOUKoAa MeTaTpOTTEG

MeTagEpeTal eUKOAa €wg 450 ek. o€ popery Dobsonian

ApvnTika

AVOIKTOG ZwArnvag

Koun (F/5 kai Aiyotepo)

AuokoAn MNpooTtréAaon oto Prime Focus
MéTpia Metadoon Pwtdg




IIpoco@Odaipmo &Barlows

[ Ermpghaa: Apne Mukowvas ]

NAPAAEIITMA:
Ma TAECKOmID PE
D=100mm (4 ivroec), F=1000mm,
kol npooopBaiuo Plossl 10mm

T1 Bpiogkoups
LIE TOV TUNO ;
EoTigkd Adyo

TnAeokoniou
[Focal Ratio (f-ratio)]

onou:

f : Eomioktg Adyog ToU avTIKEILEVIKOU pakol 1 KaTénTpou
F: ECOTIOKN OnooToon ovTIKEILEVIKOD akod 1 KaTonTpou
D: Avoryua (avTikeipevikol @akol R koTonTpou)

f=1000mm/100mm=10

M: MeyeBuvon

F: Eomiakn anooTaon ovTIKEUEYIKoD qpakol 1 kaTonTpau

fe: Eomiakn andoTagn npogopdahpiou

Meyeduvon Trheoxoniou
(pe egmokec anooTadEg)
{MAGNIFICATION)

M=1000mm/10mm=_100X

M: MzyéBuvon
o: dawvoueve (onTika) nedio
B: AAnBE; (onmkd) nedio

MeyeBuvon TnAsokoniou
(ue onTika nedia)
(MAGNIFICATION)

(To npogopbakio Ploss| éyer a=507)
M=502/0,5°=100%
{H Zehfvn kahonTe ¢ho To nedio pag!

Me Barlow x Me Barlow x

2 2,5 Me Barlow x 3

AlGpetpog
TnAeokomiou 400x1A. 400x\.  140xtA. 140xA. 80X, 8OxIA.
F 4 8 7 17,5 8 24
1.600xA. 3.200x\.  980xtA. 2.450x\.  640xIA. 1.920x1A.
32 50 100 31 77 20 60
22xA. 73 145 45 29 87
13x\. 246 75 49

10X\ 320 98 64

XA 533

Eotlako Mnkog

Eotlako Mnkog NpocodBaAuio A
Eotiako Mnkog NpocodBaApio B
Eotiako Mnkog MpocodBaipio I
Eotiako Mnkog MpocodBaipio A

Eotiako Mnkog MpocodBaApio E




IIpoco@Oaina

120° Kihler

100 Ethos

2% Magler

B3

§0° Erfle

507 Plissl

452 Orthoscopic
40 Kellner

N\
=

*ayéoro University of Manchester




IIpoco@Oaina
Ileoto

Dobsonian / Ba0v
Ovpavo = Widefield

IHAavteg / IMMAovnTiKaG
Neperhopato / Avrha,
Aotépro = Orthoscopic

I'evikn Xpnon=
Plossl




Boaowkeg Teyvikec AoTtpo@mtoypaenonc

I_IO)\lKr’] Eueuvpdl“lplong 08 AéKG Br’]“GTa Acrobat;;ocument

Armrapairnto yia tnv EEaAcipn Field Rotation

Drift Method: (Xpovog 20-40 AetrTa):

EuBuypappifoupe TRV BAon Kal wg TTPoG To £00POG KAl WG TTPOG TOV TTOAIKO a0 TEPQ
XpNOIUOTTOIOUUE TTPOCOPOAAUIO UE OTAUPOVNUA TTOU va Pag dwaoel TTepiTrou 200x
MEyEvOuonN
MéBodog kabopiopou AvaToAg-Auong oto TTpoco®BOdaApio: OTav oivoupe 1o Drive,
Ta aOTEPIA Ba KIVOUVTAI TTPOG TN dUOT. [epIOTPEPOUE TO TTPOCOPOAAUIO WOTE TA
aoTépIa va KivouvTal TTapdAAnAa atrd TIG eubeieg TOU OTAUPOVHUATOC.
MéBodog kaBopiouou Boppdc-NoTog oTo TTpoc0o@OdaAuIo. MupiCoupe TO TNAEOKOTTIO
TTPOG T0 Boppa XpNOIMOTTOIWVTAG TNV ATTOKAION, TOTE TA ACTEPIA HECA ATTO TO
TTPOCOPOAGAUIO Ba KivouvTal VOTIAL.
[upiCoupe To TNAEOKOTTIO 0TN dIGBacn pechuBPIVOU KAl OUPAVIO ICNUEPIVO
MapakoAouBoupe aoTéPI JE TO OTAUPOVN Q.

Réon Opi Aoohd

Mixoh . A




Boaowkeg Teyvikec AcTtpo@mToypaenong
[MoAikr) EuBuypdupuiong oe Aéka BApara
Drift Method: Zuvéxeia

Acrobat Document

7). ETTavaAapBdavoupe pEXPI va hnv gival avTIANTTTA Kivnon wg TTpog 1o Boppd n N6TO Tou
aoTePIOU yia dIACTNUA TOUAAXIOTOV 5 AETTTWV.

8). NupiCoupe 10 TNAEOKOTTIO 20 pOoipeg TTAVW aTrd TNV avaTtoAn kal 20 poipeg Bopeia atmd Tov
OUPAVIO I0NUEPIVO

9). ETravaoAauBAavoupe PEXPI VO PNV €ival avTIANTTTA Kivnon wg TTpog 1o Boppd n N6TO Tou
aoTePIOU yia dIACTNUA TOUAAXIOTOV 5 AETTTWV.

10). Z& OAEG TIG TTEPITITWOEIG, AYVOOUUE OTTOIECONTTOTE KIVAOEIG TWV ACTEPIWY PECTA ATTO TO
OTAUPOVNHA WG TTPOG TNV avaToAr Kal duaorn. AuTd gival TTpoépxovTal atro To drive n
TTEPIOOIKO OPAAUQ TNG 0pBNG avapopdg

Baon - Awopla@ocsic Yyons ToD ToAIKoD
afpva

Tohube Afpvac e Bione 62
| Avifacpa ¢ Tpog Tov TOAKD actEpa |




